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Armés symprehté té Sigurimil té Shtetit,

Heronjve té saj té€ heshtur
me dashuri
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PJESAE PARE

TAKIM I PERMALLSHEM

Njé nat'vjeshte pér s€ fshehti,
Ende mir'pa dal néntori,
Midis dallgéve té shumta

Pér «kurbet» u mis vapori!

Hej vapor, more vapor,
C'po i shpénke matan’detit
.Gjithé zotérinjté e Ballit
«Trimat» e Legalitetit!

E me ta edhe Maklenin,!)
Oficerin me nishan,

1) Makleni, oficer anglez 1 ndérlidhjes prané forcave ta
reaskionit Ball-Legalitet. Ai, né néntor 1944, u largua nga
Shéngjini s& bashku me krerét e tradhétisé, me té njéjtén
anotobarkeé,






Hej Maklen, ta prefsha Syné,
Ku m’i ¢on, mor «babaxhan»?

Por Makleni, jo, nuk ndalet.
pér té ardhmen po u flet,
«Trimave qé tundén malet-
«Trimave qé shkundén reté».

Shxuan. . . shkuan, po atdheng,
Obobo se ¢’hall e gjeti,

Ja, tani pér Shqipéringé

Do té béhet kiameti!

Se, lum miku, s’shkohet jeta
Pa zambak e karafila,

As mé thoni, miq té dashur,
Ku gjen dot té tillé «bandilla»?

Se nuk ishin vec té hurit

e as vetém té litarit

Po, pér fat e pér cudi,

Dhe té «penés» e té «zjarrit»!
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E si njéri edhe tjetri

Sa i xhepit aqé i gojés.
Le pastaj pér puné kulete.
Pararojé e pararojés!

Po ¢'t’i bésh revolucionit,

Q& nuk paska drejtési,

Q& nuk pyetka as pér mbreter,
Le pastaj pér parési!

. E midis kétij pikllimi,

Vec Zogolli u gézoka,

Pas kaq vjetésh miqté e vietér
Dhe njé heré do t’i takokal

Se dikur té gjithé bashké
Kané gené mehmur Turgie,
E mé voné me Franc Jozefin,
Kush zabit e kush afie!

E késhtu, sipas sirasg,
Prapé me Ducen € Hitlerg,
Duke mbetur porsi motit
«Patriot» e myteberé!
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Ndaj sa mbrrijng, nga lezeti
Dhe nga malli g& i djeg xhané,
Fort me gaz na gohet mbreti,
Na pret Lumo «demokranés.

Pastaj puth Ali Xhonglerin,!)
Hasan Dostin e Mehdiné,

Abaz Kupin, Baz Ermenin
Dhe Mustaf Kémishéziné!

.. . Bukévale muhabeti.
Vihen pikat pérmbi «i,
Rritet gazi, zjen legata:
— Rrofsh e qofsh, Ameriqi!

1) All Kéleyra, njé nga krerét e organizatés tradhétare

«Balll Kombétar». Vegél e okupatoréve fashisté italo-gjer-
mané,
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TEBDIL HAVA NE AMERIKE

U hap fjala, mori dheng,
Flutroi Zogji n’Ameriké,
Po pérse na vate mbreti;
Pér kurbet, a politiké?

Ku ta dish, po, si¢ tregojné,
Do té blejé njé vilé vere,!)
Né i dalt'n& kut kjo puné,
«Si lum neve» atéhere!

Sepse, sic mendoka mbreti,
Q& andej «pritet shpétimi»
E syhapét tek sheh éndérr,

Fluturoka nga gézimi. ..

sl e ERETE
1) Gjaté procesit gjvaésor, Zenel Shehu deklaroi se, pér t@

' maskuar qéllimin e vajtjes sé Zogut né Ameriké, u tha se al
po shkonte pér té bleré njé vilg, qé do té shérbente edhe sl

rezidencé e tij atje.
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Dikush pyet: — Ai nga halli
Po kaptoka ogeané,

Po me vete ¢’i do mbreti
Zenel Shehn’, Hysen Selmané?

Ehu, «fjalé e fjalé boshe»

Q& s’kan’kripé e s’kan’mbarim!
Tani Tafti, Mak Arthuri
Presin mbretin pacurim!

Edhe Zogji laj e lyej,
Tundu, shkundu si c¢ingi,
Gjithnjé lepe, gjithénjé peqe,
Pér gjithshka u gjet gati!

«Fort gézohem gé ju njoha,
Qenki burré e c¢faré burri,
Me ju puna &shté e kryer!»
I thoté mbretit Mak Arthuri.

«Vec ky hall do mbajtur fshehtg,
Se ktu puna nuk bitis. ..

Bujrum lirat dhe avazi

Nga e para prapé nis!»
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LEGATA

Pran’varrezash t’faraonve
Thoné genka njé legaté,!)
Aty ngrysen, aty gdhihen
«Patriot’» e «delegaté»!

Ca té& ardhur nga Evropa,
Ca serbes nga Amerika,
Nga betimet e fjalimet
Vion Egjypti, zjen Afrikal

E ka radhén Met Zogolli;

Pér sekrete po u flet:
— Zotérinj, me Mak Arthurin

Gjat’e gjan kam folun veté!

AR Sy,
1) Né até koh#, kur sundonte mbreti Faruk, Zogu gé&n-

dronte né Kajro ku kishte hapur edhe njd legaté Atje u kur-
dis edhe komploti nén udhéheqjen e spiunazhit amerikan.
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Besa miré ai ju njifte,
T’gjithé u kishte né tefter,
Ai tha se mbar’Shqypnija
Do shlirohet kété heré!

E parisé me &éndje mbreti

Gijithé gaz i buzéqesh:

__ Si fillim, zotrinj, — ju thot&, —
Bujrum, bujrum nga nj ‘peshgesh.

Nuk e keni jo prej meje,
Amerika jua c¢on.

Pér mundimet gjithsecili
Merr veg aq sa i takon!

Aher’fill na ngrihet Dosti,
Shpejt mé kémbé brof Merlika,
Papo zjarr na merr legata:

| — Rrofté e qofté Amerikal

__ Rrofté e qoitg, — thoté dhe mbreti, —
Vecse miqté tani kérkojné,
Midis nesh ata t& gishtit

ﬁhe té g]ith'é té shkojné!
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Se ksaj here, pér nur t’ hakut,
Pér t& kuqté s’ka derman,
Kundér tyne gjithe Shqgypnija
Urdhén pret qi t'ja baj bam!

Vetém kaq nga ne kérkohet,.
Duhet lujtun politika,

Pa pér dru mos kini gajle,

U vjen hakut Amerika!

E mandej, zotrinj té ndershém,
Po njashtu si veté e dini,
Mbar’Shqypnin’, si dikur motit,
Prap né doré ju do ta kini.

— TDesa, po, — thoté Baz i Canit, —
Le ta nisim Zenel Shehné

E me té Hamit Matjanin,

Té dy bashké ta tundin dhené.

4418 F oy



— D’akor! — shton Ali Kélcyra,
Dhe Ermeni') éshté d’akor,

E pas tyre, nga parija,

Zjen legata mu si kor!

Zjen legata prej gézimit,

Nisen «trimat~» pér atdhe,
Njé avjon prej Amerike
Pérshkon giellin si rrufe!

oaleo .t el
1) Ermeni — Abaz Ermeni, njé nga krerét kryesoré t&

Ballit, bashképunétor aktiv i hitlerianéve gjaté okupacionit
mé Shqipéri.
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FLET NJU JORKU

Thoné kané ardhur:
Prej Amerikés
Disa levends

Té politikés.

Po pérse vijné:
E kush i pret?
E ku ta dish:

mision sekret!

Vec Amerika
Oré edhe cas
Pér kéta trima:
Folka me gaz.
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Gjémon Nju Jorku:
«U ngrit Gegnijar,
Kércen nga shtrati
Lartmadhéria.

E tek mban vesh
Mos tundet dheu:
Thot’ «fal'té kjofsha,
Bre Zenel Shehu,

Se me t'vértet’
Paske qillue,

Azgan me fleté
E trim drangue.

Nji djalé si ti

Ka dasht’ Shqypnia,
Hallall té kjofshin
motrat e mial>

Ndérkaq Nju Jorku
S'ka té pushuar,
Thoté: «Qytete
jané rrethuar,

Rrethuar jané

Si asnjéheré,
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Tirané e Kuge
Pritet t& bjeré.

Se rrugve t’saj,
Porsi dubhi,
Hamit Matjani
Po bén kerdi!

Hamit Matjani,
Me tre taborré,
Tiranén nesér

E shtje né dord!»

Buget legata,

S’mbahet paria,
Kércasin gotat,
S’pushon dollia:

— Té rroj’ Zeneli,
Halil Branicalt)
E shishet radhé
Kthehen gérmica.

1) Kapiten Halil Branica, oficer i oborrit ta Zogut dhe
njé nga kryesorét e bandés sé Zenel Shehut.
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— Me fund! — thoté Bazi, —
Pér shokét tang,

Pér mikn’e zemrés

Hamit Matjané!

Ndérkaq Mustafés
I gesh fytyra,
Fjalimin gati

E ka Kéleyra!

Veg Hasan Dosti
Vret mendjen n’eré:
«N& doré froni

Kujt do t'i bjeré?»

Shpejtohet Zogji:
«Mos t’isha uné,
Pér fjale ta nderit,
S’ bahej kjo punéls

Dhe, sa m’i dehur,
Aq mburret mbreti,
Po jashts legatas?)
Po pyet mileti:

1) Eshté fjala pér le

gatén e Zogut né Kajro né kohén e
mbretit Faruk.
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«Pérse gumzhitin
Si valé lumi,

E pérse sonte

8'i marrka gjumi?»

Po kot pyet hallku
E kohén humb,

Ku ka si gazi

Kur béhesh thumb?

Dhe sa pér trimat
Aq fort té ¢muar,
Q8é keq Tiranén

«B kan’rrethuar»,

Kétu i kemi
«Shéndosh’e miré»,
Kurban peshgesh
Nga «Bota e liré!»

Sepse, si¢ thoné,
S'ka vleré liria,

Ku s'con ksi malli
Amerigia.
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Veg tash pér pritje
E pér nderime,
Pér «brohoritjes

E pér fjalime,

Si dhe pér cmime
E dekorata,
Fjalén e ka
«Kino Brigada».‘)

1) Né sallén e ish kinemasa «“Brigada» u zhvillua ng prill

1955 progesi gjyqgésor i késaj bande diversantésh, me Zenel
Sheliun e Hamit Matjanin ns krye.
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PJESA EDYTE

KINO BRIGADA

Njé zile bie,
Zhurma pushon,
Del Zenel Shehu
Né& mikrofon!

E tek sheh armét
Q& veté i solli,

Té gjallé i shfagen
Xhoni, Zogolli. ..

Por shpejt gjyqtari
I thrret bandillit:
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«Fillo, Zenel,
Pér hir té prillit!*

Sepse ky prillt
Qofté i bekuar,
Me ty hesapet
Fort i ka shtruarl

Dhe ja, ngadalé
«Trimi» fillon,
Zogu prej Kajros
Shtang e dégjon,

E Mak Arthuri
Nga Vashingtoni,
Q& nga Athina,
Kolonel Xhoni,

Ll R

1) N@é prill 1939, 7enel Shehu u largua nga Shqipéria, ng
prill 1952 u kthye si diversant, né prill té po atij viti u kap.
N@ prill 1955 u gjykua dhe po né até prill dha llogari para
gjvait té popullit. Pér kéto arésye, né kété vjershérim lozet

me fjalén prill.
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Ve¢ nga marrazi
Kércitkan dhémbét,
Shtréngokan grushtat,
Pérpjekan kémbét, ..

Porse Zeneli,

Sado i truar,
Kéngés sé nisur

Ja mbajtka shtruar,

Tregon i gjori:
«Me mopretin Zog,
Evropé, Afriks
I brodhém tok!

E n’Amerikés
Me té kur shkuam,
Né FBI

Té dy firmuam,

Se, si t& thuash,
More té shkreten,
A mund ta lija
Un'mbretin vetém?
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Dhe me Halilin,
N’Athing kur zbritém,
Nga Xhoni veté!)

Me gaz u pritém,

E tha: — «Kjo ardhje
sshté njé fitore,

Ksaj her’ Shqipria
S'mé del prej dore!

Pa do cuditi

Me té arritur,

Rreth jush me mijra
Kan'pér t'u ngritur. ..

Atéher’ju shenjén,
E ne gati,

Tirané e Kuge
Do béhet hil» —

-
t 1 FBI-sg, i cili organizoi e

1) Kolonel amerikan, agjen
nga Zenel Shehu e

drejtoi-grupin e diversantéve 1@ kryesuar

Hamit Matjani.
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* *

Na sallé heshtje;
Mbaroi Zeneli,
Po pas Zenelit
Kush vallé ngeli?

— Halil Branica! —

Thérret giyatari,
Po pse i mijeri,
Si gur prej varr

Del e géndron
I prishur boje
E dot dy fjalé
g'i nxirrka goje?

N& fund i preré
Njé zé kumbon:
_ Té& dal’ Hamiti
N& mikrofon! —

Thoné dikur

Ish gjel Matjani,
Po sot pse nxin
Si 1éng shafrani?

33



Apo pse klima
Kétu, pér dreq,
Pér ta ndryshoi
Si mos mé keq,

E mé s'u shkoka
Zenel Lamashve
Hamit Matjanve,
Ahmet Kabashve?

Por, miq, Lamash
Nuk éshté Hamiti,.
Dikur me vepra
Botén cuditi. . ..

Pra, dhe né& hyri
Né radht’ e Ballit,.
Aspak prej qejfit,.
Po veg¢ prej hallit.

Epo késhtu,

Milic fashist,

(@] feldxhendarm,.
- Eses nazist,
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Apo pas lufte

Prap vegél e t’hujve,
Rrogtar a qojle

I shtatd flamujvel

Vec¢ ju do thoni:
Si erdh zamani,
Shpresé e Uollstritit
Hamit Matjani?!

Po ¢'t’i bésh hallit?
Kohét ndryshuan,
Dreqi e i biri

Keq u ngatrruan!

Pa, rréfen i gjori
Se si nga zori
Dhe até vala

Pa dasht’e mori.

E né até duf

Nis e ankohet:
«Sot puna ime

Hic¢ s'po shikohet!»
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Dhe ka té drejtg,
Sepse gjykata,
Kétij «heroi»
Plot dekorata

Hesap pas vitesh
Po i kérkoka,

Né sy té gjitha
Ja numuroka:

Se si njé grua,
QO njé fémi,
Se si njé bujk,
O njé bari,

Vite mé paré

I paska vraré,
Njérin né vatér,
Tjetrin né aré!

Pa i kujtokan

Njeréz e vende!

Po ku, i gjori,

T’i mbajé né mendje?

36
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Sos jané dy,
O pesé, o dhjeté,
Porse té paktén
Dyzina vetg,

E mé té shumtit
Vraré né terr:

Ké pér njé pulg,
Ké pir njé berr!

Ja, pér ksi punésh
Q& nuk mbarokan,
Sot llogari

Po i kérkokan!

Po tek e fundit
Ku éshté liria?
Atéher’ku mbeti
Demokracia?

Pér puné té tilla

Né& Ameriké,

Pér nder s'té pyesin.
As dhe nj2 ciké!
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Porse kjo lidhet
Dhe me njering;
Shembull: i bardhi
E vret té ziné. ..

Pa le kur vrasjen
E bén njé zot;

E sidomos

Njé «patriot»,

Atéhere vrasjes
I véné kapak
E mé né gojé
S’e zené aspak!

Dhe ja, né sajd

Té ksaj lirie,
«N’at’bot’ & zgjedhur
Demokracie»,

Tregon Hamiti
Se si shpeshhera,
Gazetat dimrin

E quajn’vers,
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E verén dimér
E kijamet,

Hidhésin lule,
Ferrin xhenet!

Késhtu né Athing,
Njé dité me vapg,
Kur lum Hamiti

Na ish béré tapé,

Njé shits’gazete
Hyn né mejhanet,
Ngjirur nga zéri
Reklamon lajmet:

Ndryshoi zamani,
Tani mé s'mbahet
Hamit Matjani,

Hamit Majtani,
Me shumé taborré,
Tiranén nesér

E shtje né doréh»
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1) Pohim 1 HAMULY &Iats shvillimit ss procesit aiyaseon,

Dégjoi Hamiti
E i erdh gaz,
Po cakérqejfi
Ju prish né cas,

Sepse garsoni,
Njé djal’i i)
Q’e njihte mira
Kush ish aij,

Gjithé i habitur,
Si mbajti vesh,
I nxori gjuhén
E ju ngérdhesh,

Atéher’ prej dufit
Edhe prej hallit
Ju ngrit Matjanit
Damar i ballit;

Dhe atij cunit,
Q8 e pérgeshi,
Me grusht fytyrés
Rrufe ja ngjeShi.l)
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... Tani té shkuarén
Me aq lezete,
Mvrenjtur si reja
Mendon me vete;

Pa ju kujtoka
Kolonel Xhoni,
Udhtimi i fundit:
Ekspres avioni!

Dhe ashtu tek endet
Nén qiellin’ e butg,
Sérish sheh veten
Né parashutg,

Sikur rrémbimthj
Diku po zbret,
E posht’ Zenelin
Q2 po e pret!

a1 GrEzon, ‘por, ‘ah,
Pér fat «té zi»
Nuk gjen Zenelin
Me gjith’hordhi,
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Po Sigurimin

Me malésoré,

Q&, pa TEN'mIiré,
E shtjen’ né doré!

Dhe ja, prej tmerrit
E prej llahtarit,

C’i dalka «gjumi»
Hamit gyqgarit!

Gjumi ¢'i dalka

E veten mbledhka,
Shpejt nga gjyqtarét
Njé sy e hedhka;

Po ¢’'té shikojé!
Tash dhe gjykata
Po dhénka ¢mime
E dekorata:

«Hamit Matjanit,

Si kordhétar,
Pérvec trekémbshit,
Tri pashé litar!
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Sa pér té tjerét,

Né shenjé «nderimis
Si dhe nga «malli»
E nga gézimi,

Meqgé s’na ndodhen
Medalje ari,
Gjithkujt nga mnjé
Batare zjarril»

Po miqté matans,
Q& nuk e presin,
Nga lajm i hidhur

Gojéhapt’ do mbesin. . .

Ndaj si n’Athiné
Dhe n’Ameriké,
Lusim t'ua thoni
Me takt njé ciksl

Se kemi hall,

Mos prej déshprimit,
U bje té fikét
Xhonit e Xhimit!
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LETER XHONIT

I nderti Xhon,

Jo nga marazi,
Porse nga qejfi
Edhe mga gazi,

Vendosa letér
té té dérgoj;

Se kjo betejé,
Q& sot mbaroi,

Eshté fitore

Q& s’ka té ¢muar,
Sa ne té gjithve
Na ka gézuar.
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Tani lejomé

Té shpreh urimet,
Mallin e zemrés
E pérgizimet,

Se nuk ka peng
Qé ta tregojg,

Shqipri e tére |
T& mban né& gojél |

Pér ty Zeneli,
Pa le Hamiti,
Me fjalé té& «zjarrta=
Botén cuditi!

Njéri thosh «trims,
TjEtI'i «bujar»,
Veg, si pér sherr,
Njé dreq gomar,

Duke ja marré
Me miqgté tok,
Veten me ty

E hoqi shok. ..
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Nga dufi desha
T’ja pres liring,
Po, kur mendova
«Demokracinés,

Thash&é: veshgjati,
Mos vallé i ngrati
fshté s’andejmi,

Soj Demokrati?!)

Tani, lum Xhoni,
Edhe njé fjalg,
Po kujdes fjala
Té mos na dalé.

Pra, qé té vihet
Né udhé braza,
Nuk jané tri,
Po katér faza,

"—_______—
1) Partia Demokrate né SHBA ka si emblem
gomarit. Khoni ishte anétar’i késaj partie.
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Dhe gjithsecila,
More bandill,
Ashtu si nis,
Mbaron né prill.

Sepse né prill,

Si gjithnjé tok,
Na shkoi Zeneli
Me mbretin «Zog»

E prapé ish prill
Kur Zenel Shehu,
Si zog gabeje,
Atdheut i ktheu.

Po ti, lum miku,
Pérse nxitohesh?
Po té vrac mendjen,
Do té kujtohesh
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Se prapé né prill,
Prej mikrofonit,
I foli botés

Dhe Vashingtonit.

Kjo ge e treta
Dhe fort me vend,
Kurse té katrén,
Pér hatrin ténd,

Si dhe pér vlerat
Q@ parashtruam,
Dhe ne né prill
E dekoruan!

Andaj, lum Xhoni,
Si¢ zuné fill,

Té katér fazat
Sosén né prill.
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PJESA E TRETE

NA IKU PRILLI NA ERDHI MAJI

Késhtu, o miq,
Na iku prilli

E mé s’'u ndje
Zenel Bamdilli!

Po fill pas prillit,
Kollaj-kollaj,

Me tjera derte
Na erdhi maj.

Na erdhi maji,

Oh! Luleshumi,

Po Allen Dallesin
S’e marrkésh gjumi!
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Andaj nga halli
Allen i zi

Hartoi me ngutje
Njé plan té ri,

Njé plan té ri,

Ku s’kish gjé tjetér,
Vecgse dhe Sandrin,1)
Si mik t& vjetér,

E futi hapé&t

Neg kto «sekrete»,
Q& hera-herés
Zgjasin me vjete.

Dhe ja: rrufe
Pér né Greqi,
Mister Stefanin
Na con aj,

Po dhe njé tjetér
Pér Topcider
Ndér mytebergt
Mé myteber,

1) Sandrin = Aleksandér Rankovigin.
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Q& bukur gurét

Dij ti lévizte,

Sa dhe mga pleshti
Dhjam'mund té qiste.

k ok *k

Ka festé Asfalia,
N’pallat gosti;
He ¢'mik, Athiné,
got pritke ti!

Rankovic e Zerve,
Nga malli shpuzé,
parmallshém puthen
Buzé pér buzé!

Pa nis biseda:
Shkruaj-vulos,

Né pije detet
C’'u békan kos!

E n’até sulm
T'Megal-idhes,
Vérshon monarkua
Me lug'né brez:
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— Ksaj. her’, ta dini,
Jugu shqiptar,

O béhet yni, |

O flaké e zjarr!

«Dakord, — thoté miku, —
Vec, ah, ky mllef

Ka viete, girie)

Q& m’bén telef.

E shpesh dhe gjumi
1 qet’ s'mé z&,
Shqipnin té vogél
gS’e shoh dot mé...»

I celur tjetri

Shpejt gotén rrok:
«C’'nuk bém’té ndaré,
Ta béjmé tok!

Se dhe Hrushovi
I ndjeré fort
Me Venizelon
Kan'rén’dakord,

AT ey
Iyiqirie = zotni.
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Kétej e tutje
Jugu shqiptar

Njé tjetér emér
Né hart’té marré..

Gazmor udbashi
Potirin con:
«Pér migésing,
Fitoren tona!

Pra; besén, qirie,
Né mes kufina,
Ju merrni Jugun
E ne Vering..

ok %

Dikuy, n’Pire,

Larg prej gytetit,
Udbé e Asfalje
Mblidhen buzédetit.

E tok me to
Njé amerikan,
Njé faré zabiti:
Mister Stefan,
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Dhe s’ke ¢'u thua:
N& pun’ té tilla,
Ata té gjithé
Béjn’ «mrekulliral»

Se edhe miqté
g’i kan’té pakét:
Haki Rushitét,
Panajot Plakét. ..

£ Teme Sejkot

Me gjithé té tjeré,
Kush m’i dégjuar,
Kush mé i ndjeré!

Keshtu, té mbledhur
N’at cak mejdani,
Asfalja, Udba,
Mister Stefani,

E me ta bashké
Jotké banditi,’)
Spiun i regjur
Haki Rushiti,

N
1) Panajot Plaku.
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Dité dhe ora

Njésh i vendoskan,
Kur RPSH-n&

Do ta fundoskan (7N

... Po afron dita,
Po afron ora,

Kur Teme Sejkua
Do t'ja b&j foral

E nga kufiri

Qé s’ka té sosur,
Taborr i huaj,
I armatosur,

Rrufe do derdhet
An’edhe kend,

Pa flaké do ndizet
I gjith’ky vend!

Dhe floté e gjashtél)
Aher’kollaj

1) Flota e gjashté ushtarake e SHBA,

98



7
/

NN
AT

< I=C




Ka pér ta shfryra
Dufin e saj!

Késhtu plot gaz
E éndérrime
Humb Rankovici
Népér kuitime.

E si ai,

Kolegu grek,
Dhe lum Stefani,
Q& veg njé shteg

Keérkoi ¢’prej vitesh
E s’e gjet dot,

Po ja ku dita

I erdhi sot!

Veg, ah, pér sherr,
Kur pritej ora
Qé Teme Sejkua
T’ja bénte fora,
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Tamam ahere,

Pa ja bér cak,

Si shqgarth «fatkeqi»
U kap né lak...

Shkoi dém gézimi
1 «miqve» t'mjeré,
Udbé e Asfalie
Pikojné vrer. . .

Dhe ser Stefani,
Mbetur né hall,
Vajton pérpjekjet. ..
Q& i van’ né djall.

Po, n’djall pérpjekjet,
Me Temen tok,

Vec halli éshte

Se két’hergé bllok

Na dolén sheshit
N'njé shteg té tria:
Asfalja, Udba

E FBI-ja.
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E me to bashké
Brenda né rrjeté

Dhe klloun Hrushovi
Me rrethn’e vets. ..
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PJESA E KATERT

Kremlini nxin,
Mbi Moské terr,
N& dor’ tradhtia
Timonin merr.

E népér nateé
Pusira ngre,
Ortek bllokada
Derdhet mbi ne.

— Mbaroi Tirana, —
Shkon larg haberi.
Kremtojn’ Uollstriti

E Topcideri,

E miqté e vjetér
Té Derdimenos:
T& qirie Zervés
B vingeremos.
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Pa nis dollia

E fort merr hox-_
Pér «komunistin:-
Gospod Hrushov!

Po mbi tradhtinég,
Bllokadén-gur.
Lart PPSH-ja
Nerihet flamur,

E s’pyet ajo:

Rreth saj polemi;?),

Sa m’lart furtuna,
Mg lart sgalemi.

Térbohet dallga,
Bregu gjémon,
Po barrikada
Radhét shiréngon,

E gjoksin hapur
N’ata rrémet,

Si bllok betonj
Tallazet pret.

1) polemi — populli, vegjalia.
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Thérmohet vala,
Bllokada bje,

Dhe shkémbi i shqipes

Betonarmé

Mbi brigjet tona
Gjithmoné mal
Qéndron, e dallgve
Njé hap s’u fal!

Déshtuan éndrrat,

Komplotet rrjesht,

Pér carét e rinj

E zymt'kjo vjeshté!

Ankohen miqté:

— C’&sht’kjo stuhi?
Kaq shpejt nga erdhi
Ky dimér i zi?

Po prap ngushllohen
Tek shohin qark,
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Xhonét e Shelbét
Kokéulur varg. ..

E Rankovigét,
Zervét e mjeré,
«Qky vend i egér»
Bojn’'u ka nxjerré!

Po ¢'t’i bésh fatit
Kaq zemérgur,

Kur plan e éndrra
T'i béka pluhur?

Tani si mumjet

Ng galeri

Toptan jané mbledhur
Caré e janki!

Késhtu, o migq,

Q’ju pata fjalén,
Ndaj nesh komplotet
Jo, kurré s’i ndalén;

E prapé syresh
S’kan’ hequr doré,
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Po ku pyet mali
Se bie borg?

E ku pyet deti
Se ka pirata?
Gjemi e tyre
Pér té: kafshaté,

... Ndaj, pér déshtimet.
Me nj'torb’tagjie

Sot ngushéllimet

Po rend t’ju shpie

E «gjithe brengés
Dorén t’ju shtrij:
«Kujdes mbi supe
Kokén, zotrinj!s



